
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 ноября 2015 года  
№ 

3397 

 

 Об утверждении календарного плана физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы на 

2016 год 

 

На основании пункта 4 части 1 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 

2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в 

соответствии с Порядком формирования и утверждения календарного плана 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 27 июня 2013 года 

№ 1394, на основании протокола заседания комиссии о внесении в календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых в городе 

Костроме в 2015 году от 14 октября 2015 года, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить прилагаемый календарный план физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города Костромы на 2016 год. 

2. Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы (А. В. Дроздник) обеспечить исполнение 

календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города 

Костромы на 2016 год. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещается на официальном сайте Администрации 

города Костромы в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Глава Администрации города Костромы                                   В. В. Емец 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от 20 ноября 2015 года № 3397 

Календарный план физкультурных мероприятий  

и спортивных мероприятий города Костромы на 2016 год 

Раздел 1. Муниципальные официальные физкультурные и спортивные  

мероприятия города Костромы 

№ п/п Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 
Первенство и Чемпионат города 

Костромы по спортивной гимнастике 
январь 

город Кострома, 

улица Пятницкая, 30 

2. 

Чемпионат города Костромы по 

мотоциклетному спорту 

«Рождественские звезды 2016» 

январь город Кострома 

3. 

Открытое Первенство и Чемпионат 

города Костромы по спортивной 

акробатике 

февраль 
город Кострома, 

улица Пятницкая, 30 

4. 
Первенство города Костромы среди 

юношей и девушек по шахматам  
февраль 

город Кострома, 

улица Советская, 55а 

5. 

Открытое Первенство города 

Костромы среди детей 10-12 лет по 

тхэквондо 

февраль город Кострома 

6. 
Чемпионат и Первенство города 

Костромы по лыжным гонкам 
февраль 

город Кострома, 

улица Беленогова Юрия, 23а  

7. 

Открытое Первенство города 

Костромы по плаванию «Веселый 

дельфин»  

февраль 
город Кострома, 

микрорайон Паново, 13 

8. 

Зимний Чемпионат и Первенство 

города Костромы по легкой атлетике 

в закрытых помещениях 

февраль 

Спортивный комплекс 
«Урожай», Костромская 

область, Костромской район, 
поселок Караваево, 
Академгородок, 37 

9. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди всех возрастов и 

категорий по лыжным гонкам среди 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

февраль-март 
город Кострома, 

 улица Беленогова Юрия, 23а 

10. 

Открытый личный Чемпионат города 

Костромы по русским шашкам среди 

мужчин и женщин и Первенство 

города среди юношей и девушек 

февраль-март 
город Кострома, 

улица Некрасова, 1а  

11. 
Открытое Первенство города 

Костромы по плаванию 
февраль-март 

город Кострома, 

микрорайон Паново, 13 



3 

12. 

Первенство города Костромы по 

настольному теннису среди юношей 

и девушек  

март 
город Кострома, 

улица Симановского, 37/42   

13. 
Открытый кубок города Костромы 

по конькобежному спорту  
март-апрель 

Спортивный комплекс 

«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42; 

областное государственное 

бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Спортивный комплекс 

«Ледовая арена», 

расположенное по адресу: 

город Кострома, улица 

Пушкина, 24б 

14. 

Чемпионат и Первенство города 

Костромы по легкоатлетическому 

кроссу 

апрель 
город Кострома, 

улица Дзержинского, 10 

15. 
Первенство и Чемпионат города по 

художественной гимнастике 
апрель 

город Кострома, 

улица Пятницкая, 30 

16. 
III Первенство города Костромы по 

армрспорту 
май 

город Кострома, 

улица Спасокукоцкого, 29, 

улица Советская 2/1 

17. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди всех возрастов по 

тхэквондо 

май город Кострома 

18. 

XIII открытый личный Чемпионат 

города Костромы по спортивным 

нардам, посвященный 70-й 

годовщине со дня Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

май город Кострома 

19. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди инвалидов всех 

возрастов и категорий по легкой 

атлетике и гонкам на инвалидных 

колясках  

май 

Спортивный комплекс 
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42 

20. 
Открытый командный Чемпионат 

города по русским шашкам 
май 

город Кострома,  

улица Некрасова, 1а  

21. 
Кубок города Костромы по футболу 

среди взрослых 
май-июнь 

город Кострома, 

улица Беленогова Юрия, 23а 

22. 
Чемпионат и Первенство города 

Костромы по легкой атлетике 
июнь 

Спортивный комплекс 
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42 

23. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди инвалидов всех 

возрастов и категорий по 

настольному теннису  

июнь город Кострома 



4 

24. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди инвалидов всех 

возрастов и категорий по 

пауэрлифтингу 

июнь город Кострома 

25. 
62-й Чемпионат города Костромы по 

футболу среди взрослых 
июнь-октябрь 

Спортивный комплекс 
«Урожай», Костромская 

область, Костромской район, 
поселок Караваево, 
Академгородок, 37;      

Спортивный комплекс  
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42 

26. 

Открытое Первенство города 

Костромы по футболу среди 

ветеранов 

июнь-август 

Спортивный комплекс 
«Урожай», Костромская 

область, Костромской район, 
поселок Караваево, 
Академгородок, 37;      

Спортивный комплекс  
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42; 

микрорайон Давыдовский-3, 

19 

27. 

Открытый Чемпионат и Первенство 

города Костромы по классическому 

жиму штанги лёжа 

июль город Кострома 

28. 

Чемпионат города по гребле на 

байдарках и каноэ, посвященное 

Дню Семьи, Любви и Верности 

июль 
город Кострома, проспект 

Речной, 65 

29. 

Кубок города Костромы по 

скоростному бегу на роликовых 

коньках 

июль-август город Кострома 

30. 

Открытое Первенство города по 

пляжному волейболу посвященное 

Дню физкультурника и Дню города 

август 
город Кострома, пляж в 

районе улицы Лесной  

31. 
Открытый Чемпионат города 

Костромы по конному спорту 
август 

Областное государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Детско-

юношеская спортивная школа 

по современному пятиборью и 

конному спорту с 

ипподромом», город 

Кострома, проспект Мира, 159 

32. 

Открытое Первенство города 

Костромы по гребле на байдарках и 

каноэ, посвященное Дню 

физкультурника 

август 
город Кострома, проспект 

Речной, 65 



5 

33. 
Чемпионат города Костромы по 

ловле поплавочной удочкой  
сентябрь 

город Кострома,  

река Волга 

34. 
Первенство города Костромы по 

пейнтболу 
сентябрь 

Областное государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Детско-

юношеская спортивная школа 

по современному пятиборью и 

конному спорту с 

ипподромом», город 

Кострома, проспект Мира, 159 

35. 
Чемпионат города Костромы по 

парашютному многоборью 
сентябрь город Кострома 

36. 

Открытый личный Чемпионат  

города Костромы 

по 100 – клеточным шашкам 

октябрь 
город Кострома, 

улица Некрасова, 1а 

37. 

Открытый Чемпионат города 

Костромы среди всех возрастов по 

тхэквондо (ИТФ) 

октябрь город Кострома 

38. 
Открытый Чемпионат города 

Костромы по шахматам  
октябрь 

город Кострома, 

улица Советская, 55а 

39. 
Открытое Первенство города 

Костромы по фигурному катанию 
октябрь 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Спортивный комплекс 

«Ледовая арена», город 

Кострома, улица Пушкина, 

24б 

40. 
Первенство города Костромы по 

волейболу 
октябрь-декабрь город Кострома 

41. 
Чемпионат города Костромы по 

ловле спиннингом с берега  
октябрь 

город Кострома,  

река Волга 

42. 

Открытое личное Первенство и 

Чемпионат и города Костромы по 

вольной борьбе памяти тренера                 

А. И. Муравьева 

ноябрь 
город Кострома, микрорайон 

Давыдовский-3, 44 

43. 
Первенство города Костромы по 

Ушу 
ноябрь 

город Кострома, 

улица Профсоюзная, 20 

44. 
Открытый Чемпионат и Первенство 

города Костромы по бадминтону 
ноябрь 

город Кострома, 

 улица Садовая, 7 

45.  

16-е Первенство и Чемпионат города 

Костромы по армейскому 

рукопашному бою 

ноябрь город Кострома 

46. 

Открытый Чемпионат по 

спортивным нардам на кубок Главы 

города Костромы  

ноябрь-декабрь город Кострома 



6 

47. 
Открытое Первенство города 

Костромы по боксу 
декабрь 

город Кострома, 

улица Спасокукоцкого, 42 

48. 

Первенство города Костромы по 

шахматам среди школьных команд 

«Белая ладья» 

декабрь 
город Кострома,  

улица Советская,55а 

49. 

Чемпионат и Первенство города 

Костромы по конькобежному спорту 

(открытие зимнего спортивного 

сезона)  

декабрь 

Спортивный комплекс 
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42; 

областное государственное 

бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Спортивный комплекс 

«Ледовая арена», город 

Кострома, улица Пушкина, 

24б 

50. 

Открытое Первенство и Чемпионат 

города Костромы по тяжелой 

атлетике 

декабрь 
город Кострома, 

улица Симановского, 37/42 

51. 

Открытое Первенство города 

Костромы по мини-футболу, среди 

юношей 1999-2000 года рождения 

По положению город Кострома 

Раздел 2. Официальные физкультурные и спортивные мероприятия, проводимые 

совместно с общественными спортивными организациями в городе Костроме 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 

Кубок России по армейскому 

рукопашному бою «Золотое кольцо 

России» памяти Героя Советского 

Союза Олега Юрасова  

январь 

Спортивный комплекс 
«Спартак», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42 

2. 
Межрегиональный турнир по 

футболу на снегу 
январь-февраль город Иваново 

3. 
Открытое Первенство города 

Ярославля по футболу 
январь-март город Ярославль 

4. 
Всероссийский турнир по           

мини-футболу  
январь-март по назначению 

5. 
Всероссийский турнир «Кожаный 

мяч» 
январь-март город Иваново 

6. 
Финальный тур Чемпионата 

Школьной баскетбольной лиги 
февраль-март 

город Кострома, 

улица Симановского, 37/42 

7. 
Блиц-турнир памяти В. Н. Трусова 

по русским шашкам 
апрель 

город Кострома, 

улица Некрасова, 1а 

8. 

14-й Международный Мемориал 

тренеров-основоположников вольной 

борьбы  

май 
город Кострома, микрорайон 

Давыдовский-3, 44    



7 

9. 
Участие в Международном турнире 

«Детская футбольная лига» 
июнь-август по назначению 

10. 

Первенство города Костромы по 

футболу среди юношеских команд  

общероссийского турнира «Кожаный 

мяч» 

май-август 

Спортивный комплекс 
«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42 

Спортивный комплекс 

«Урожай», Костромская 

область, Костромской район, 

поселок Караваево, 

Академгородок, 37 

11. 

Традиционные Всероссийские 

соревнования по гребле на байдарках 

и каноэ на призы первой 

Олимпийской чемпионки                          

Е. Дементьевой – Кисловой, 

посвященные Дню города и 

Костромской области 

август 
город Кострома,  

проспект Речной, 65 

12. 
Межрегиональный турнир по боксу 

памяти В. И. Софронова  
октябрь-ноябрь 

город Кострома,  

улица Спасокукоцкого, 42  

13. 

Открытый лично – командный 

турнир по шахматам и шашкам 

памяти A. C. Чижова  

ноябрь-декабрь 
город Кострома,  

улица Некрасова, 1а 

14. Всероссийский турнир по футболу в течение года по назначению 

Раздел 3. Спорт высших достижений 

(участие сборных команд города по видам спорта в областных, всероссийских, 

международных соревнованиях) 

№ п/п Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 
Международный турнир          

Москва-Open 2016 по шахматам 
январь город Москва 

2. 
Участие в Международном 

шахматном фестивале «Орша – 2016»  
январь 

Республика Беларусь,  

город Орша 

3. 

Участие сборной команды города 

Костромы в Чемпионате и 

Первенстве Костромской области на 

кубок Костромской областной Думы 

по лыжным гонкам 

январь-февраль по вызову 

4. 

Подготовка и участие в зимней 

Спартакиаде учащихся Костромской 

области 

февраль по назначению 

5. 

Участие в зимних спортивных играх 

Костромской области на призы 

губернатора Костромской области 

февраль по вызову 



8 

6. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях среди школьников 

«Серебряные коньки» 

февраль-март 
Московская область, 

 город Коломна 

7. 

Участие в Первенстве России среди 

детско-юношеских спортивных школ 

Всероссийские соревнования по 

лыжным гонкам на призы 

Заслуженного мастера спорта 

Р. П. Сметаниной  

март-апрель по назначению 

8. 

Участие в Международных 

соревнованиях по лыжным гонкам 

«55 Праздник Севера среди 

учащихся» 

март-апрель город Мурманск 

9. 

Участие спортсменов города 

Костромы в Первенстве России по 

шахматам среди юношей девушек  

апрель 
Краснодарский край,  

город Лоо 

10. 
Участие в Чемпионате и Первенстве 

России по лыжным гонкам 
апрель по назначению 

11. 

Участие в Чемпионате России по 

велоспорту – спорт ментальных 

инвалидов 

май город Кострома 

12. 

Участие в Первенстве России и 

всероссийских соревнованиях по 

гребле на байдарках и каноэ  

май-ноябрь по назначению 

13. 

Участие в Международном детском 

турнире по плаванию «АRENA – 

WATER INSTINCT» 

июнь 
Калужская область, 

 город Обнинск 

14. 
Всероссийская велогонка «Тур 

Виктория» 
июль город Кострома 

15. 

Участие в Летних спортивных играх 

Костромской области на призы 

губернатора Костромской области 

июль-август по назначению 

16. 

Участие в Международных 

соревнованиях по гребле на 

байдарках и каноэ, посвященные 

памяти мастера спорта 

международного класса П. Птицина 

июль-август 
Московская область,  

город Бронницы 

17. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях по спортивной 

гимнастике 

в течение года по назначению 

18. 

Участие в Первенстве Центрального 

федерального округа Российской 

Федерации среди девушек и юношей 

по шахматам 

ноябрь город Ярославль  



9 

19. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях по спортивной 

акробатике  

в течение года по назначению 

20. 

Участие в Чемпионатах и 

Первенствах области по видам 

спорта (по отдельным положениям) 

в течение года по вызову 

21. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях по настольному 

теннису 

по вызову по вызову 

22. 
Участие во Всероссийских 

соревнованиях по вольной борьбе 
по вызову по назначению 

23. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях по художественной 

гимнастике 

по вызову по назначению 

24. 

Участие в первенстве Центрального 

федерального округа Российской 

Федерации по баскетболу среди 

юношей и девушек в (разных 

возрастных группах)  

по вызову по вызову 

25. 

Участие в Международных 

соревнованиях по баскетболу среди 

команд юношей и девушек (в рамках 

международных связей) 

по вызову по вызову 

26. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях по волейболу среди 

юношей (в разных возрастных 

группах) 

по вызову по вызову 

27. 
Участие во Всероссийских 

соревнованиях по лыжным гонкам 
по вызову по вызову 

28. 
Участие во Всероссийских 

соревнованиях по плаванию 
по вызову по назначению 

29. 

Участие во Всероссийских 

соревнованиях из серии ГРАН-ПРИ 

по бадминтону (в разных возрастных 

группах) 

в течение года по назначению 

30. 

Участие в Учебно-тренировочных 

сборах к зимним, летним областным 

спортивным играм 

в течение года  по назначению 

31. 

Участие в Первенстве Центрального 

федерального округа Российской 

Федерации по боксу среди юношей в 

двух возрастных группах 

в течение года по назначению 

32. 

Проведение соревнований по видам 

спорта с общественными 

организациями города и 

федерациями спорта 

в течение года по назначению 



10 

33. 

Участие сборной команды города 

Костромы в спортивных 

мероприятиях Союза городов Центра 

и Северо-Запада России 

в течение года по положению 

34. 

Участие спортсменов и сборных 

команд города Костромы во 

всероссийских и международных 

соревнованиях по видам спорта (по 

отдельным положениям федераций) 

в течение года по назначению 

35. 
Участие в Международном турнире 

по настольному теннису  
по назначению по вызову 

36. 

Участие спортсменов и сборных 

команд города Костромы в учебно-

тренировочных сборах 

в течение года по назначению 

Раздел 4. Физкультурные мероприятия по месту жительства граждан 

в городе Костроме 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 

Рождественский региональный 

турнир по мини-футболу среди 

детских футбольных команд города 

Костромы и Костромской области на 

призы Детско-юношеской 

спортивной школы № 3 города 

Костромы 

январь-февраль 
город Кострома, микрорайон 

Давыдовский-3, 19 

2. 

Организация мест зимнего отдыха 

для населения на территории города 

Костромы 

январь-март город Кострома 

3. 

Соревнования по баскетболу среди 

женских команд, посвященные Дню 

защитника Отечества  

февраль 
город Кострома, 

улица Симановского, 37/42  

4. 

Товарищеская встреча ветеранов 

волейбола городов Иваново и 

Костромы, Посвященная 23 февраля 

и 8 марта 

февраль город Кострома 

5. 
Городские соревнования 

 «Папа, мама, я – спортивная семья» 
апрель 

город Кострома, 

микрорайон Паново, 13 

6. 
Традиционный матч по футболу, 

посвященный Дню Победы  
май 

город Кострома, микрорайон 

Давыдовский-3, 19 

7. 
Матч по шахматам, посвященный 

Дню Победы  
май 

город Кострома, ул. 

Советская, 55а 

8. 
Спортивный праздник, посвященный 

Дню защиты детей 
июнь 

город Кострома, 

парк культуры и отдыха 

«Центральный» 

9. 

Спортивные мероприятия, 

посвященные Дню города и Дню 

Физкультурника 

август город Кострома 



11 

10. 

Соревнования за переходящий кубок 

по волейболу между командами 

городов Иваново и Костромы, 

посвященные Дню города Костромы 

август город Кострома 

11. 
Открытый городской турнир по 

армспорту 
декабрь город Кострома 

12. Новогодняя лыжная гонка декабрь 
город Кострома, 

улица Беленогова Юрия, 23а 

5. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в городе Костроме 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 
Спартакиада ветеранов спорта и 

пожилых людей 
 январь-апрель по назначению 

2. 
Всероссийские соревнования       

«Лед надежды нашей» 
февраль 

Спортивный комплекс 

«Динамо», 

город Кострома, бульвар 

Петрковский, 42; 

 областное государственное 

бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Спортивный комплекс 

«Ледовая арена», город 

Кострома, улица Пушкина, 

24б 

3. 
Массовая лыжная гонка           

«Лыжня России 2015» 
февраль по назначению 

4. 
Легкоатлетическая эстафета на 

призы газеты «Северная правда» 
май города Кострома 

5. 
Участие в III-й областной 

Спартакиаде пенсионеров   
май-июнь по назначению 

6. 
Легкоатлетический пробег  

«Кросс Наций»  
 сентябрь город Кострома 

7. 
Мероприятие, посвященное Дню 

пожилого человека 
октября 

город Кострома, 

улица Советская, 118б 

8. 
Соревнования по шорт-треку среди 

школьников города Костромы  
ноябрь-декабрь 

Областное государственное 

бюджетное учреждение 

физической культуры и спорта 

«Спортивный комплекс 

«Ледовая арена», город 

Кострома, улица Пушкина, 

24б 

9. 

Первенство города Костромы по 

мини-футболу среди команд 

общеобразовательных учреждений 

(1-й этап Общероссийского проекта 

«Мини-футбол – в школу сезона 

2016-2017 гг.») 

декабрь-январь по назначению 



12 

10. 

Подведение итогов спортивных 

достижений за 2016 год в области 

ФКиС 

декабрь по назначению 

11. 

Открытая Спартакиада структурных 

подразделений Администрации 

города Костромы   

в течение года по назначению 

12. 
Всероссийская акция «Волна 

Здоровья»  
в течение года по назначению 

13. 

Всероссийский физкультурный 

спортивный комплекс «Готов к 

труду и обороне» 

в течение года город Кострома 

14. 
Спортивные соревнования 

допризывной молодежи  
в течение года по назначению 

15. Фестиваль работающей молодежи  по назначению по назначению 

16. 

Чествование спортсменов, команд-

победителей и призеров 

Всероссийских и международных 

соревнований, летних и зимних 

областных спортивных игр на призы 

губернатора Костромской области 

в течение года город Кострома 

17. 

Приобретение наградной 

атрибутики, спортивной формы, 

спортивного инвентаря, 

оборудования и техники 

в течение года по назначению 

18. 

Приобретение методической 

литературы, учебных журналов, 

грамот, дипломов, рамок, 

благодарственных писем и 

конвертов 

в течение года по назначению 

6. Международные спортивные соревнования с участием команд города Костромы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Месяц проведения Место проведения 

1. 
Соревнования по вольной борьбе  

(Финляндия - Кострома) 

по положению, по 

вызову 
по назначению 

2. 
Соревнования по боксу  

(Германия-Кострома) 

по положению, по 

вызову  
по назначению 

3. 
Славянская баскетбольная лига 

юноши 

по положению, по 

вызову 
по назначению 

4. 
Соревнования по видам спорта среди 

городов побратимов 

по положению, по 

вызову  
по назначению  

 


